— 1 —

云南省注册会计师协会文件

云会协〔2025〕69 号

各会计师事务所：

为进一步提升注册会计师行业的影响力，扩大传播行业文化

和价值，讲好行业故事，塑造正面形象，根据《中国注册会计师

协会关于开展 2025 年注册会计师行业短视频展播活动的通知》

（会协〔2025〕91 号）、《中国注册会计师协会关于开展〈中国

注册会计师行业发展报告 2024〉稿件征集工作的通知》（会协

〔2025〕92 号）要求，现将开展 2025 年注册会计师行业短视频

— 2 —

和《中国注册会计师行业发展报告 2024》稿件征集工作有关事

项通知如下：

一、2025 年注册会计师行业短视频征集

本次短视频征集主题为“坚守初心使命护卫经济安全”，重

点聚焦以下内容：

1.注册会计师行业 45 年发展历程中服务国家建设、护卫经

济安全的价值与贡献。

2.弘扬注册会计师诚信为本、操守为重的职业精神。

3.会计师事务所高质量发展的经验做法。

（一）参加对象

参加对象为会计师事务所及注册会计师行业从业人员，根据

自身实际情况自愿参加。

参照以往做法，本次活动允许会计师事务所及行业从业人员

跨地区多方联合制作短视频作品。

（二）活动要求

1.报送作品应符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工

作方针，符合国家法律、法规，符合脱密管理要求。应拥有独立、

完整的知识产权，作品如涉及到名誉权、肖像权、著作权等法律

责任，由创作者（团队）承担。若发现抄袭，一律取消参加活动

的资格。作品请勿包含广告类标识和商品名称，对于涉及其他单

— 3 —

位敏感信息的内容作出适当处理。

2.报送作品应紧扣活动主题，重点突出，制作要牢固树立过

紧日子思想，厉行勤俭节约，反对铺张浪费。内容真实生动、接

地气，兼具较强的创意性、艺术性、时代性、知识性和可传播性。

作品应优先考虑以讲故事的方式对主题加以展示，力求以故事情

节吸引人，以真情实感打动人，小切口深挖掘，增强作品深度，

避免做成汇报式宣传片、工作流水账或商业化宣传片。选题、拍

摄手法、剪辑方法、题目选取等环节，在准确表达作品意思的基

础上可以适当增强网感，提高作品的网络传播力。

3.报送作品应确保内容短而精，类型包括但不限于微电影、

微纪录片、动漫、音乐短片（MV）、Vlog等。作品时长以 3 分钟

以内为宜，最长不超过 10 分钟。格式须为 MP4 格式（H.264 编

码），分辨率为 1080P 以上，高清视频优先。视频应由片头、正

片、片尾三部分构成，片尾署名应体现作品的权属情况，视频中

的文字应为简体中文，解说一般应使用普通话。报送作品时需一

并提供文字脚本。

（三）作品报送

1.两个或两个以上机构或个人联合制作的短视频作品，由其

中一方负责统一报送，切勿重复多次上报。

2.作品文件标题格式为“报送单位+作品名称”。

— 4 —

3.考虑到视频文件大小不一，作品可以电子邮件附件形式报

送，也可在邮件内发送百度网盘共享链接及密码，以供下载。请

各会计师事务所填写报名表电子版（附件 1），一并报送至省注

协。

4.省注协将在综合考虑报送作品的主题立意、内容情节、画

质音效、艺术表现等方面的基础上，确定优秀作品报送中注协，

中注协将择优进行展播。

二、《中国注册会计师行业发展报告 2024》稿件征集

（一）报告案例征集

1.案例主题。案例主要围绕行业价值与贡献，反映会计师事

务所 2024 年落实习近平总书记重要指示批示精神，党中央、国

务院重大决策部署和服务财政中心工作的生动实践。案例征集主

要面向会计师事务所，欢迎事务所服务对象参与案例征集工作。

案例主题包括以下方面：

（1）注册会计师行业服务国家经济建设。包括但不限于：

一是服务多层次资本市场。如助力企业拓宽融资渠道；专业服务

企业并购重组；专业赋能产业升级；推动市场主体规范运作，为

资本市场输送高质量人才。二是服务经济高质量发展。如助力发

展新质生产力，辅助加强科研经费管理和科技创新专项资金管

理，服务“小巨人”企业、专精特新中小企业发展，协助高新技

— 5 —

术企业认定，推动企业提升科技创新驱动发展能力；助力企业数

字化转型；助力开展制造业新型技术改造和中小企业数字化转型

城市试点；助力国有企业做强做优做大和民营企业发展壮大；助

力制造业高质量发展；助力金融企业服务实体经济；助力建设全

国统一大市场；助力引进和使用外资，服务中国企业“走出去”，

参与共建“一带一路”高质量发展，推动数字贸易、跨境服务贸

易，助力国家高水平对外开放。三是服务乡村振兴战略。如助力

提高乡村振兴补助资金使用效益，服务乡村振兴专项债券发行、

高标准农田建设、脱贫地区发展特色优势产业、扶持发展新型农

村集体经济、提升乡村治理能力、维护国家粮食安全，推动支农、

强农、惠农、兴农政策落地。四是助力推进区域协调发展。如助

力新时代东北全面振兴财税政策和支持粤港澳大湾区开发开放

税收政策落地，服务雄安新区建设、海南自贸港建设、京津冀协

同发展和长三角一体化发展等。五是服务财政中心工作和深化财

税体制改革。如参与地方政府债券发行；辅助企业增值税加计抵

减、企业研发费用税前加计扣除等税费支持政策，支持制造业、

科技创新、企业兼并重组的税费优惠政策，以及新一轮专精特新

中小企业财政奖补政策落地；助力提高财政科研经费等财政资金

使用效益；助力重大科技项目实施；助力设备更新、消费品以旧

换新、循环利用；助力保障基层财政平稳运行；助力化债支持政

— 6 —

策实施和融资平台改革转型；助力防范化解重大金融风险；助推

房地产市场止跌回稳；助力全面实施水资源费改税试点；助力保

护行政事业性国有资产；助力加强财政资金监管；助力夯实计税

基础。

（2）注册会计师行业服务国家政治建设方面。包括但不限

于：一是坚持党的全面领导，全面加强行业党建，勇担社会组织

党建探路者的生动实践。二是提高政治能力，有效发挥财会监督

职责，助力党和国家监督体系建设。如积极参与反腐倡廉，助力

法治政府建设的成功经验。三是坚持法治道路，参与立法司法活

动，助力国家法治建设。如积极参与立法建言，助力中国特色社

会主义法治体系建设的具体做法与成效；积极服务司法领域，助

力维护社会公平正义的成功实践。四是夯实政治根基，积极参政

议政，助力国家民主政治建设的生动案例。

（3）注册会计师行业服务国家文化建设。包括但不限于：

一是弘扬社会主义核心价值观，专业助力诚信文化和社会信用体

系建设。如服务政务诚信建设、商务诚信建设、社会诚信建设、

司法公信建设等的生动实践。二是夯实发展根基，行业在诚信文

化建设方面的积极探索与取得成效。三是助力提高国家文化软实

力，服务国家文化事业和文化产业建设。如服务重大文体活动和

赛事、服务文化产业发展的成功做法与经验。

https://www.baidu.com/link?url=V0aoC8SbYA_rFk8ZbedLquKE7QjXcEcPnpJTR3TcvCR8gH3UCQlX0fiix-AbchpMH2uW8rO9Uc8XRGHXyeWlO2IObvRGq0UHhsf5uR8_bBM5EG-zEbF0oehB7sAutH1cQ8OEOiDK4hV1OF9K2VuhVmxBo6k0wOePnx_pKthWELMwwaeNNZXfWXpw1j1yNe9Rzz-xCuW6ogdSHqgu5dcJ4BwE8ya5MOYtFQjqZi67NsLs3y3TyHWWzd-zB_QERbdz_3I5dVNebovsvwzrmyY7PAZNa8m4UJRJgJR0ZCVEZykaUSBRdhbOfFP4r9118TXj6QKIzU5Pr2akJUpIVYJe-Ei0WGDREKJbB-TfZ7_P0qix-aLFvERRlScqxZ9sNun7MhMvLQ_CS46ajuMjykMSeTTAqy-nNNW9TMXBa0GQ_y7&wd=&eqid=b3d586ce0000a865000000036842991d
https://www.baidu.com/link?url=V0aoC8SbYA_rFk8ZbedLquKE7QjXcEcPnpJTR3TcvCR8gH3UCQlX0fiix-AbchpMH2uW8rO9Uc8XRGHXyeWlO2IObvRGq0UHhsf5uR8_bBM5EG-zEbF0oehB7sAutH1cQ8OEOiDK4hV1OF9K2VuhVmxBo6k0wOePnx_pKthWELMwwaeNNZXfWXpw1j1yNe9Rzz-xCuW6ogdSHqgu5dcJ4BwE8ya5MOYtFQjqZi67NsLs3y3TyHWWzd-zB_QERbdz_3I5dVNebovsvwzrmyY7PAZNa8m4UJRJgJR0ZCVEZykaUSBRdhbOfFP4r9118TXj6QKIzU5Pr2akJUpIVYJe-Ei0WGDREKJbB-TfZ7_P0qix-aLFvERRlScqxZ9sNun7MhMvLQ_CS46ajuMjykMSeTTAqy-nNNW9TMXBa0GQ_y7&wd=&eqid=b3d586ce0000a865000000036842991d

— 7 —

（4）注册会计师行业服务国家社会建设。包括但不限于：

一是专业助力社会事业，保障和改善民生。如服务民生工程建设、

民生住房保障、医疗卫生健康事业、教育事业等的成功实践。二

是专业助力社会管理，加强和创新社会治理。如服务政府职能转

变、非营利组织建设等的具体做法与成效。三是专业助力社会安

全，促进城市治理能效提升。如服务市域社会治理、社会治安综

合治理，服务平安中国建设等的生动实践。四是专业助力社会法

治，推动数字中国建设和数字经济发展。如服务数字乡村建设的

成功实践。

（5）注册会计师行业服务国家生态文明建设。包括但不限

于：一是助力国家实现“双碳”目标。如提供专业服务，助力企

业（尤其是高能耗、高污染、高排放企业）绿色低碳转型升级，

助力国家绿色金融发展，助力国家发展绿色消费市场等的具体做

法与成效。二是服务企业可持续发展信息披露。如向企业提供

ESG 报告鉴证和 ESG专业咨询服务等的具体实践。三是助力国家

生态保护责任落地。如开展自然资源资产相关审计等的成功做法

与成效。四是助力强化生态环境保护治理。如贡献专业力量，助

力污染防治，打赢蓝天、碧水和净土三大保卫战，助力开展山水

林田湖草沙一体化保护和修复工程，助力支持“三北”工程建设，

加强生态系统保护修复的成功实践。

https://www.baidu.com/link?url=n_z2MwsTxbPj0zi7Qduqj6A8crHDNMAbY09GfHlTSHnGhZt0QRQAbkPB_qHfCt6lHWBgRVHa2FrIjoaI3yiPG3WNZYd-mfJoIPOdBIYxBle&wd=&eqid=b7ac3c05004a64240000000466567bc1

— 8 —

（6）注册会计师行业履行社会责任。包括但不限于：一是

积极投身公益事业。如捐资助学、公益帮扶、送智援教的生动实

例。二是积极参与抢险救灾。如献爱心、送温暖、捐资捐物的具

体行动。三是为群众办实事办好事。如帮助弱势群体、扶贫助困、

助力乡村医疗等的有效做法。四是公益帮扶中小微企业发展。五

是深入开展就业帮扶。如助力大学生就业、退役军人就业、下岗

人员就业等的成功做法。六是关爱事务所员工发展。

2.案例要求。

（1）案例要坚持正确导向，主题鲜明，有典型代表性和示

范性。

（2）案例要反映 2024 年的事务所执业实践，表述精准客观，

有理有据。

（3）案例要结构完整，应当包括题目、背景介绍、主要做

法和取得成效等部分。

（4）案例要内容精炼，清晰流畅，便于理解，字数控制在

1500 字以内（参考模板见附件 2）。

（二）报告其他稿件征集

1.稿件主题。

（1）各会计师事务所 2024 年开展注册会计师行业“执业监

督提质年”主题活动的具体情况。

— 9 —

（2）会计师事务所近 3 年贯彻落实修订后的质量管理三项

准则（《会计师事务所质量管理准则第 5101 号——业务质量管

理》、《会计师事务所质量管理准则第 5102 号——项目质量复核》

和《中国注册会计师审计准则第 1121 号——对财务报表审计实

施的质量管理》）的具体情况。

2.稿件要求。

（1）各会计师事务所开展“执业监督提质年”主题活动的

具体情况，主要是突出反映采取的重大举措、成功实践和有益经

验。

（2）会计师事务所近 3 年贯彻落实质量管理三项准则的具

体情况，主要是突出反映质量管理体系的建立情况以及体系运行

的评价情况，重点描述强化质量管理的成功做法和有效经验。

三、其他要求

（一）各会计师事务所的投稿及采纳情况将根据《云南省会

计师事务所综合评价办法》有关规定予以计分。

（二）省注协将择优将稿件发布在官方网站、《云南省注册

会计师 资产评估师》等宣传平台。

（三）请各会计师事务所按规定时限报送省注协，其中：短

视频及相关材料报送截止时间为 2025 年 8 月 15 日（星期五）；

— 10 —

《中国注册会计师行业发展报告 2024》稿件报送截止时间为

2025 年 7 月 4 日（星期五）。

联系人及电话：张丹，0871-63957223、马彬尧0871-63956037

邮箱：ynicpa0871@163.com

附件：1.2025 年注册会计师行业短视频展播活动报名表

2.案例参考模板

云南省注册会计师协会

2025 年 6 月 24 日

— 11 —

附件 1

制作单位/个人
1
：

作品标题

导演  编剧

联系人

姓名

单位

职务

电话

邮箱

内容简介

创作说明

备注

1注：制作单位/个人为制作该短视频作品的地方注协、会计师事务所或行

业从业人员，无需填写第三方拍摄团队公司名称。

— 12 —

附件 2

案例 1：助力大型能源央企建设世界一流财务管理体系

——光明会计师事务所

一、背景介绍

近年来，党中央多次强调要做强做优做大国有资本，培养具

有全球竞争力的世界一流企业，2022 年 3 月，国务院国资委发

布《关于中央企业加快建设世界一流财务管理体系的指导意见》。

光明会计师事务所接受一家大型能源央企委托，为该企业构建世

界一流财务管理体系提供专业服务。

二、主要做法

该所采用卓越绩效、敏捷产品开发、财务三位一体转型等先

进方法，将自动化程序引入企业财务工作全流程，推动企业多层

次、多领域、多场景的“多维+”管理变革和技术应用。

一是在平台建设方面，基于能源行业的业务特点，结合前后

端技术、大数据、分析应用领域的经验，帮助企业建成数量相当、

价值突出的财务管理数据分析模型，归纳、总结、挑选最具代表

性、最有核心价值的指标维度，覆盖财务工作全链条，精准识别

管理需求、发展诉求，提升数据平台的应用价值和用户体验。

二是在数据治理方面，精细化部署提升数据质量的管理方

案，涉及组织、制度、流程和技术等各方面，全方位梳理数据关

— 13 —

系图谱，为数据建立全生命周期的溯源链条，并通过职责分工确

保流程得到执行，技术得以实现；深入探索会计转型的数字化技

术，结合数字化发展前沿动态，推动会计向未来会计转型。

三是在管理创新方面，帮助企业逐步完善健全卓越绩效管理

的组织体系、责任体系、标准体系，构建闭环工作机制；通过卓

越绩效过程与结果评价方法，对企业多维精益管理的现状和水平

进行测量分析，使用 SWOT 和鱼骨图工具分析问题成因；通过组

建多部门协同机制，分层次分类型分项目帮助企业实施改进举

措。

四是在流程变革方面，利用前沿技术进行流程再造和重构，

有效解放人力、提升效率，实现高质量安全运行；利用“RPA+AI+

智能硬件”，开创开票流程软件硬件交互融合和财务工作场景集

中化、自动化创新管理的新局面；帮助企业颠覆传统人力密集的

发票处理工作模式，实现单票自发票生成到完成寄送封装全流程

处理在 1 分钟内完成，日承载发票量 1 500 张。

三、取得成效

在该所的帮助下，企业的财务管理创新实现突破，企业会计

数字化转型取得明显成效，推动企业管理运营水平迈上新台阶，

在管理创新、技术创新等领域荣获系统内乃至全行业的多个奖

项，为大型央企建设世界一流财务管理体系提供了有益的参考和

借鉴。

— 14 —

案例 2：为乡村振兴事业贡献专业智慧

——永辉会计师事务所

一、背景介绍

永辉会计师事务所接受某市财政局委托，对该市乡村振兴专

项债券发行提供专业服务。

二、主要做法

该所参与乡村振兴专项债券发行全过程。

在可行性研究方面，该所深入研究各项扶持政策和优秀成功

案例，紧密结合国家“十四五”规划和乡村振兴战略规划目标，

充分立足当地特色优势产业发展实际，以增强脱贫地区和脱贫群

众内生发展动力为突破口，协助当地政府做好乡村振兴专项债券

发行可行性研究，形成具体方案。

在收益规划方面，该所对项目建设主体提供的收入测算数

据，按收入类别获取数据来源并进行核实与分析，对项目建设主

体采用的收费标准是否符合政府部门相关政策规定、是否遵循市

场价格等进行深入分析，客观评估项目预期收益和资产价值，使

项目预期收益覆盖专项债券及市场化融资本息，避免虚增或夸大

项目净收益，以确保项目还款能力，防范可能出现的债务风险。

在发债资料审核方面，该所安排核心专业力量积极参与，从

拟发行专项债券项目是否满足发行的前置条件开始，依次对拟发

— 15 —

行项目的成熟度、是否符合产业规划、投入成本测算是否合理、

融资规模是否合规、资金管理是否完善、项目建设运营方案是否

健全等进行全方位审核，确保发债所需各项资料完整准确、合法

合规。

三、取得成效

该所高质量的专业服务，有效确保了乡村振兴专项债券的顺

利发行，为当地乡村振兴事业做出了贡献，受到委托单位的表扬

与肯定。

— 16 —

云南省注册会计师协会                    2025年 6月 24日印发